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臺中市調解績效榮居全國第二 

 
一、100 年本市調解結案件數計有 21,233 件，其中民事案件以債權、

債務糾紛 30.75%最多，刑事案件以傷害案件 87.92%最多 

100 年本市調解結案件數計有 21,233 件，僅次於新北市 31,844

件；若考慮各縣市人口數，則本市「平均每萬人口申請調解件數」為

80.04 件/萬人，位居全國第四。表示臺中市民善於利用調解機制，化

解歧見、解決紛爭。（詳表 1） 

100 年本市調解業務結案件數中民事案件 5,532 件，占總結案件

數 26.05%，其案類別以債權、債務糾紛件數 1,701 件，占民事結案件

數 30.75%最多，物權件數 1,289 件，占 23.30%居次；刑事案件 15,701

件，占總結案件數 73.95%，其案類別以傷害案件件數 13,805 件，占

刑事結案件數 87.92%最多。刑事案件多於民事案件，乃因近年司法

院為疏減訟源，鼓勵第一審法院將簡易案件裁定移付鄉鎮市區調解委

員會辦理調解，致呈快速增加。（詳表 2） 

 

二、100 年本市調解成立比率高達 8 成 8，其中民事案件調解成立比

率為 8 成 5，刑事案件達 8 成 9，均為全國第二  

臺中市近 5 年來調解成立比率僅 96 年暫居第 3 位，97 年起均位

居全國第二，成立比率從 96 年 83.14%逐年增加至 100 年 88.34%。  

100 年本市結案件數中，調解成立 18,758 件，成立比率 88.34%，其

中民事案件調解成立 4,721 件，成立比率 85.34%；刑事案件調解成立

14,037 件，成立比率 89.40%。（詳表 3） 

近五年各縣市以彰化縣調解比成立比率最高，每年皆達 8 成 8 以

上，另新竹市、基隆市、雲林縣亦有良好調解成效。餘四都中，臺南

市調解成立比率約 8 成，新北市約 7 成 5，臺北市與高雄市則多在 7

成以下。（詳表 3） 
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資料來源：內政部統計處  

 

三、 100 年東區調解成立比率（98.55%）全市最高，其次為清水區

（98.02%），再其次為中區（96.87%），均為調解成立比率超

過 9 成 6 之行政區 

100 年東區調解成立比率為 98.55%，居全市第 1 位，其次是清水

區 98.02%、中區 96.87%；觀察民事案件調解成立比率，仍由東區

99.44%居全市第 1 位，其次是中區 97.89%、西區 96.93%；刑事案件

調解成立比率方面，除石岡區全年僅 1 件且調解成立，比率達 100.00%

外，前三高分別為清水區 98.86%、東區 98.33%、外埔區 96.88%。不

論總件數、民事案件或刑事案件，東區均為調解成立比率超出 9 成 8

之績效最佳之行政區。（詳表 4） 

 

四、100 年底調解委員計有 334 人，較 99 年底增加 10 人，男性 231

人占 69.16%、女性 103 人占 30.84%。性比例 224，為近 9 年來

最低，顯示女性委員人數逐年上升 

調解委員係由鄉鎮市(區)長遴選轄內具有法律或其他專業知識及

具地方名望之公正人士，經管轄地方法院或其分院及地方法院或其分

院檢察署共同審查，遴選符合資格之規定名額，報直轄市、縣（市）

政府備查後聘任之。（詳表 5） 



本市 100 年底調解委員計有 334 人，較 99 年底增加 10 人，其中

男性 231 人占 69.16%、女性 103 人占 30.84%，觀察近 9 年來性比例

（女性=100）自 92 年底 667 降至 100 年底 224，女性委員人數逐年

上升。在年齡方面，60 歲以下年齡級距之委員人數皆較上年底增加，

委員年齡分布呈現年輕化。在教育程度方面，大專以上學歷人數較上

年大幅增加 31 人。 

本市調解成立比率突出，意味調解委員公正處理及熱心協調的態

度已榮獲民眾信賴。本市 100 年「平均每位調解委員調解件數」為

64.63 件/人，居全國第二；「平均每萬人口調解委員數」為 1.25 人/

萬人，表示本市調解委員們調解工作量與調解能力均相當可觀。（詳

表 1） 

 

 



件數 成立 (％) 件數 成立 (％) 件數 成立 (％)

總  計 137,979 77.85 50,564 70.63 87,415 82.02 34.54 1.73 59.44

新北市 31,844 75.54 8,511 64.74 23,333 79.48 80.70 1.02 81.18

臺北市 6,502 70.61 3,239 69.74 3,263 71.47 37.08 0.68 25.26

臺中市 21,233 88.34 5,532 85.34 15,701 89.40 64.63 1.25 80.04

臺南市 10,413 79.53 2,532 70.54 7,881 82.41 22.28 2.51 55.24

高雄市 11,379 66.64 7,166 65.80 4,213 68.08 30.83 1.32 40.45

宜蘭縣 1,586 68.60 555 61.26 1,031 72.55 13.35 2.57 34.41

桃園縣 8,901 76.00 3,298 73.26 5,603 77.62 46.14 0.96 44.47

新竹縣 1,587 60.55 1,186 59.19 401 64.59 12.91 2.38 30.82

苗栗縣 1,869 57.84 1,341 54.29 528 66.86 11.56 2.86 33.14

彰化縣 15,513 90.65 4,204 87.11 11,309 91.96 52.70 2.30 118.72

南投縣 2,722 72.15 1,162 61.36 1,560 80.19 20.82 2.60 52.78

雲林縣 7,429 81.55 4,035 77.92 3,394 85.86 37.65 2.80 103.65

嘉義縣 4,181 79.79 1,069 65.67 3,112 84.64 26.52 2.94 77.77

屏東縣 6,048 66.22 4,027 64.12 2,021 70.41 19.42 3.64 69.61

臺東縣 838 60.02 390 44.36 448 73.66 5.75 6.44 36.47

花蓮縣 1,720 60.81 1,053 59.45 667 62.97 14.17 3.59 50.74

澎湖縣 253 49.01 98 42.86 155 52.90 5.04 5.15 25.97

基隆市 680 80.00 274 82.48 406 78.33 9.07 1.97 17.80

新竹市 1,368 82.82 356 80.90 1,012 83.50 30.40 1.07 32.75

嘉義市 1,782 77.89 458 72.27 1,324 79.83 48.16 1.36 66.52

金門縣 129 65.89 77 63.64 52 69.23 2.30 5.39 12.82

連江縣 2 - 1 - 1 - 0.05 39.58 2.00

表1、100年各縣市辦理調解業務概況

平均每萬

人口申請

調解件數

資料來源：內政部統計處

總計 民事事件 刑事事件

調解結案件數（件） 平均每位

調解委員

調解件數

平均每萬

人口調解

委員數

縣市別



計
債權、

債務
物權 親屬 繼承 商事

營建

工程
其他

總計 21,233    5,532     1,701     1,289     81          36          147        68          2,210     

中區 957         237        231        4            -            -            2            -            -            

東區 898         178        11          160        -            2            -            5            -            

南區 1,002      959        52          6            2            -            28          11          860        

西區 1,295      326        48          9            5            2            16          11          235        

北區 1,080      256        29          170        1            1            -            1            54          

西屯區 1,849      301        80          8            2            -            3            4            204        

南屯區 2,048      669        148        491        5            7            8            4            6            

北屯區 2,165      406        304        4            5            1            15          3            74          

豐原區 370         75          37          18          1            2            14          1            2            

東勢區 153         31          7            18          1            1            1            1            2            

大甲區 532         72          39          -            -            4            6            6            17          

清水區 454         102        92          6            -            1            -            1            2            

沙鹿區 743         122        13          10          4            2            8            1            84          

梧棲區 374         66          57          3            3            -            2            -            1            

后里區 449         111        65          19          5            -            -            -            22          

神岡區 331         88          64          13          2            1            5            3            -            

潭子區 427         114        43          26          8            1            9            1            26          

大雅區 707         160        13          129        5            -            2            -            11          

新社區 85           39          22          17          -            -            -            -            -            

石岡區 38           37          2            1            -            1            -            1            32          

外埔區 186         58          6            19          3            1            -            2            27          

大安區 98           24          14          9            1            -            -            -            -            

烏日區 497         192        48          59          5            7            19          8            46          

大肚區 407         133        7            34          6            -            5            -            81          

龍井區 461         147        29          -            5            1            -            -            112        

霧峰區 710         144        138        5            1            -            -            -            -            

太平區 1,948      168        37          30          7            -            3            4            87          

大里區 931         286        46          16          3            1            1            -            219        

和平區 38           31          19          5            1            -            -            -            6            

資料來源：本府法制局

區別

表2、100年臺中市辦理調解業務概況－案件類別分

單位：件

總計

民事結案件數



計 妨害風化
妨害婚姻

及家庭
傷害

妨害自由

名譽信用

及秘密

竊盜及

侵佔詐欺
毀棄損壞 其他

總計 15,701     9              15            13,805     35            65            99            1,673       

中區 720          -              -              719          -              -              1              -              

東區 720          1              1              712          -              1              5              -              

南區 43            -              -              37            1              2              -              3              

西區 969          -              1              385          7              18            12            546          

北區 824          -              -              824          -              -              -              -              

西屯區 1,548       -              -              1,312       -              -              -              236          

南屯區 1,379       -              -              1,373       1              2              -              3              

北屯區 1,759       -              1              1,743       1              1              -              13            

豐原區 295          -              -              278          3              7              7              -              

東勢區 122          -              -              119          1              -              2              -              

大甲區 460          -              -              47            -              11            22            380          

清水區 352          -              -              347          1              -              1              3              

沙鹿區 621          6              4              489          3              5              4              110          

梧棲區 308          -              -              308          -              -              -              -              

后里區 338          -              3              327          -              2              4              2              

神岡區 243          -              -              233          1              6              3              -              

潭子區 313          -              -              309          2              -              1              1              

大雅區 547          -              -              526          -              -              2              19            

新社區 46            -              1              42            2              -              1              -              

石岡區 1              -              -              1              -              -              -              -              

外埔區 128          -              -              123          2              -              3              -              

大安區 74            -              -              72            -              -              2              -              

烏日區 305          -              1              286          -              -              14            4              

大肚區 274          1              1              265          1              1              3              2              

龍井區 314          -              1              28            4              8              7              266          

霧峰區 566          -              -              561          4              -              1              -              

太平區 1,780       1              -              1,694       -              -              -              85            

大里區 645          -              -              640          1              -              4              -              

和平區 7              -              1              5              -              1              -              -              

資料來源：本府法制局

刑事結案件數

單位：件

表2、100年臺中市辦理調解業務概況－案件類別分(續)

區別

 
 
 
 
 
 
 
 



排序 排序 排序 排序 排序

總  計 77.85 77.79 76.60 77.90 76.91

新北市 75.54 10 78.34 8 74.59 9 77.18 9 77.47 9

臺北市 70.61 12 67.29 14 63.22 15 64.89 15 63.53 16

臺中市 88.34 2 88.00 2 87.07 2 85.84 2 83.14 3

臺南市 79.53 7 79.02 7 79.46 6 80.17 8 78.83 8

高雄市 66.64 14 68.42 13 70.19 12 69.37 13 67.12 14

宜蘭縣 68.60 13 72.73 11 69.60 13 69.99 12 71.96 10

桃園縣 76.00 9 72.92 10 73.27 10 72.40 10 67.92 12

新竹縣 60.55 18 57.34 18 56.55 18 56.32 19 59.33 18

苗栗縣 57.84 20 58.93 17 57.00 17 60.89 17 61.45 17

彰化縣 90.65 1 90.04 1 88.23 1 89.62 1 89.42 1

南投縣 72.15 11 70.05 12 70.72 11 68.87 14 69.44 11

雲林縣 81.55 4 80.47 6 77.33 7 81.47 6 80.02 7

嘉義縣 79.79 6 80.52 5 81.12 4 82.38 5 82.76 4

屏東縣 66.22 15 64.20 15 67.04 14 71.92 11 67.49 13

臺東縣 60.02 19 63.83 16 61.63 16 64.73 16 63.80 15

花蓮縣 60.81 17 55.00 19 55.99 19 56.34 18 52.23 20

澎湖縣 49.01 21 45.02 21 42.72 21 36.02 22 28.44 22

基隆市 80.00 5 81.01 4 79.55 5 82.44 4 82.71 5

新竹市 82.82 3 83.47 3 83.69 3 80.53 7 82.45 6

嘉義市 77.89 8 74.76 9 76.28 8 83.87 3 87.08 2

金門縣 65.89 16 54.11 20 45.83 20 55.05 20 53.57 19

連江縣 -           22 20.00 22 33.33 22 42.86 21 50.00 21

資料來源：內政部統計處

表3、各縣市調解結案件數成立比率概況

98年 97年 96年

成立 (％) 成立 (％) 成立 (％) 成立 (％)縣市別

100年 99年

成立 (％)

 
 
 
 



排序 排序 排序

總計 21,233 88.34 5,532 85.34 15,701 89.40

中區 957 96.87 3 237 97.89 2 720 96.53 5

東區 898 98.55 1 178 99.44 1 720 98.33 3

南區 1,002 92.81 9 959 92.91 10 43 90.70 17

西區 1,295 95.52 4 326 96.93 3 969 95.05 7

北區 1,080 89.72 14 256 77.73 19 824 93.45 10

西屯區 1,849 94.05 8 301 91.69 12 1,548 94.51 9

南屯區 2,048 89.26 16 669 82.66 17 1,379 92.46 11

北屯區 2,165 86.88 18 406 92.12 11 1,759 85.67 19

豐原區 370 72.16 22 75 66.67 23 295 73.56 25

東勢區 153 67.32 28 31 64.52 25 122 68.03 28

大甲區 532 82.52 20 72 94.44 8 460 80.65 21

清水區 454 98.02 2 102 95.10 5 352 98.86 2

沙鹿區 743 91.66 11 122 95.08 6 621 90.98 15

梧棲區 374 82.62 19 66 75.76 20 308 84.09 20

后里區 449 89.09 17 111 81.08 18 338 91.72 12

神岡區 331 67.67 27 88 47.73 28 243 74.90 23

潭子區 427 92.74 10 114 95.61 4 313 91.69 13

大雅區 707 94.34 7 160 93.13 9 547 94.70 8

新社區 85 95.29 5 39 94.87 7 46 95.65 6

石岡區 38 71.05 24 37 70.27 22 1 100.00 1

外埔區 186 94.62 6 58 89.66 14 128 96.88 4

大安區 98 71.43 23 24 62.50 26 74 74.32 24

烏日區 497 72.84 21 192 73.96 21 305 72.13 26

大肚區 407 89.43 15 133 84.96 16 274 91.61 14

龍井區 461 67.68 26 147 65.31 24 314 68.79 27

霧峰區 710 90.70 12 144 90.28 13 566 90.81 16

太平區 1,948 89.89 13 168 88.10 15 1,780 90.06 18

大里區 931 68.42 25 286 52.45 27 645 75.50 22

和平區 38 18.42 29 31 9.68 29 7 57.14 29

表4、100年臺中市各區辦理調解業務概況

總計

成立 (%)區別

民事案件

成立 (%)
刑事案件

成立 (%)

資料來源：本府法制局

件數 件數 件數

 
 



單位：人

男 女 性比例
(女=100)

未滿40

歲

40～50

歲未滿

50～60

歲未滿

60歲以

上

大專以

上

高中

(職)
國中 國小

92年底 330 287 43 667 4 58 97 171 82 124 56 68

93年底 331 288 43 670 3 51 103 174 82 122 62 65

94年底 329 286 43 665 2 50 100 177 83 120 63 63

95年底 328 231 97 238 2 60 107 159 108 134 50 36

96年底 330 233 97 240 2 54 110 164 107 140 47 36

97年底 324 228 96 238 1 46 114 163 107 136 46 35

98年底 321 222 99 224 － 30 109 182 103 139 47 32

99年底 324 225 99 227 － 26 108 190 108 138 46 32

100年底 334 231 103 224 4 30 124 176 139 130 44 21

較99年底

增減數
10 6 4 -3 4 4 16 -14 31 -8 -2 -11

較99年底

增減(%)
0.03 0.03 0.04 … … 0.15 0.15 -0.07 0.29 -0.06 -0.04 -0.34

資料來源：本府法制局。

表5、臺中市調解委員會組織概況

委員

總人數

年齡

年底別

教育程度  性別

 


